

## SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

INTERNACIONAL BALTASAR GARZON

### NIF:

G86365319

### Nº REGISTRO:

1035SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS  | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                        |      | 115.225,90       | 116.292,32         |
| 20, (280), (2830), (290)   | I. Inmovilizado intangible                           |      | 90.602,05        | 90.602,05          |
| 21, (281), (2831), (291), 23   | III. Inmovilizado material                           |      | 24.623,85        | 25.690,27          |
|  | <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                           |      | 290.669,56       | 378.888,96         |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544  | IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar    |      | 742,67           | 1.284,67           |
| 5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598) | VI. Inversiones financieras a corto plazo            |      | 168.628,96       | 156.361,19         |
| 480, 567   | VII. Periodificaciones a corto plazo                 |      | 112.415,06       | 112.415,06         |
| 57   | VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes |      | 8.882,87         | 108.828,04         |
|  | <b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>                          |      | 405.895,46       | 495.181,28         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

| Nº DE CUENTAS  | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                          |      | 380.397,11       | 311.026,93         |
|  | A-1) Fondos propios                                |      | 380.397,11       | 311.026,93         |
|  | I. Dotación fundacional                            |      | 30.000,00        | 30.000,00          |
| 100  | 1. Dotación fundacional                            |      | 30.000,00        | 30.000,00          |
| 111, 113, 114, 115   | II. Reservas                                       |      | 281.026,93       | 292.500,93         |
| 129  | IV. Excedente del ejercicio                        |      | 69.370,18        | -11.474,00         |
|  | <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                         |      | 25.498,35        | 184.154,35         |
|  | III. Deudas a corto plazo                          |      | 11.430,34        | 177.887,48         |
| 5105, 520, 527   | 1. Deudas con entidades de crédito                 |      | -188.584,48      | 130.498,35         |
| 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569 | 3. Otras deudas a corto plazo                      |      | 200.014,82       | 47.389,13          |
|  | VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar |      | 14.068,01        | 6.266,87           |
| 410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477  | 2. Otros acreedores                                |      | 14.068,01        | 6.266,87           |
|  | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>      |      | 405.895,46       | 495.181,28         |

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

| Nº DE CUENTAS  | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A. Excedente del ejercicio</b>  |      |                  |                    |
|  | <b>1. Ingresos de la actividad propia</b>  |      | 168.324,49       | 150.025,00         |
| 740, 747, 748  | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio                 |      | 168.324,49       | 150.025,00         |
| (600), (601), (602),<br>6060, 6061, 6062,<br>6080, 6081, 6082,<br>6090, 6091, 6092, 610,<br>611, 612, (607),<br>(6931), (6932),<br>(6933), 7931, 7932,<br>7933 | <b>6. Aprovisionamientos</b>   |      | -10.595,73       | -36.830,33         |
|  | <b>7. Otros ingresos de la actividad</b>   |      | 20.495,86        | 18.355,47          |
| 75   | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente  |      | 20.495,86        | 18.355,47          |
| (640), (641), (642),<br>(643), (644), (649),<br>7950   | <b>8. Gastos de personal</b>   |      | -97.956,40       | -117.439,18        |
| (62), (631), (634),<br>636, 639, (655), (694),<br>(695), 794, 7954,<br>(656), (659)  | <b>9. Otros gastos de la actividad</b>   |      | -11.638,95       | -23.958,29         |
| (68)   | <b>10. Amortización del inmovilizado</b>   |      | -1.066,42        | -1.066,42          |
| (678), 778   | <b>13 **. Otros resultados</b>   |      | -1.292,00        | 0,00               |
|  | <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD<br/>(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>         |      | 66.270,85        | -10.913,75         |
| (660), (661), (662),<br>(664), (665), (669)  | <b>15. Gastos financieros</b>  |      | -5.892,07        | -4.965,64          |
| (663), 763   | <b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>                        |      | 12.267,77        | 6.361,19           |
|  | <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>                   |      | 6.375,70         | 1.395,55           |
|  | <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>   |      | 72.646,55        | -9.518,20          |
| (6300), 6301, (633),<br>638  | <b>20. Impuestos sobre beneficios</b>  |      | -3.276,37        | -1.955,80          |
|  | <b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b> |      | 69.370,18        | -11.474,00         |
|  | <b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>                      |      |                  |                    |
|  | <b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>                                     |      |                  |                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |  |  |           |            |
|--|--|--|-----------|------------|
|  | <b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b> |  | 69.370,18 | -11.474,00 |
|--|--|--|-----------|------------|

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Utilizar las herramientas artísticas, tales como producciones audiovisuales, teatrales, exposiciones de arte, fotografía o videoarte, así como cualquier otra, dentro del campo de las Artes Escénicas para difundir los fines de la fundación, así como, sus proyectos y la ejecución de estos.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

- a) Potenciar en España y en el conjunto de la Comunidad Internacional una cultura de activismo, promoción, garantía, desarrollo y defensa de los derechos Humanos y cooperación al desarrollo de los pueblos en una cultura de seguridad jurídica y de paz.
- b) Desarrollar programas de investigación, de formación y de prácticas sociales en el área de los Derechos Humanos, con el objetivo básico de profundizar en la aplicación de la Declaración Universal, los Pactos Internacionales, las Convenciones y Cartas Regionales y la labor de los órganos jurisdiccionales de protección y garantía de los derechos contenidos en los mismos, extendiendo la actividad a las nuevas esferas de protección de los ciudadanos y su entorno natural y del medio ambiente.
- c) Cooperar en el desarrollo social, económico, político y cultural, potenciando la creación de movimientos sociales y estructuras básicas que aseguren la consecución de los principios de verdad, justicia, reparación y garantías de no repetición presentes en los textos internacionales y en las constituciones internas de cada uno de los países.
- d) Difundir, defender e impulsar: i) los principios de Jurisdicción Universal y Justicia Internacional, mediante una labor de promoción permanente, con el fin de desarrollar los mecanismos necesarios para combatir la impunidad, a nivel nacional e internacional, iniciar, desarrollar e impulsar las causas judiciales que suponen la aplicación práctica de estos principios en cualquier parte del mundo, y ii) los programas, principios, mecanismos y acciones en los ámbitos académicos, sociales, políticos y jurídicos que fueren necesarios para perseguir la corrupción y el crimen organizado en cualquiera de sus formas.
- e) Promover el conocimiento mutuo y la colaboración activa con instituciones, organismos y organizaciones nacionales e internacionales en las esferas que afectan a los Derechos Humanos, la seguridad jurídica, la prevención de la drogodependencia, la promoción de la justicia, la lucha contra la corrupción y el crimen organizado en los diferentes procesos de Integración Regional (Unión Europea, Mercosur, UNASUR, Tratado de Libre Comercio de Norteamérica, Pacto Andino, ALBA, Sistema de Integración Centroamericana, Comunidad del Caribe) y cualesquiera otros ámbitos territoriales y continentales.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

- A1. CURSOS DE DERECHOS HUMANOS
- A2. PRINCIPIOS DE JURISDICCIÓN UNIVERSAL
- A3. CAMPAMENTOS DE DERECHOS HUMANOS
- A4. MEMORIZATE
- A5. EAT
- A6. JÓVENES PARA UNA ESPAÑA DIVERSA
- A7. ALERTADORES ESPAÑA
- A.8. LA JURISDICCIÓN UNIVERSAL. EL COMPROMISO POR UN MUNDO MEJOR.
- A.9. SEMINARIOS, CHARLAS Y ACTOS SOBRE DERECHOS HUMANOS.

#### Domicilio social:

C/ Doctor Esquerdo, 112 Semisótano C  
Madrid  
28007 Madrid.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### **2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### **2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### **2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### **2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

### **2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.**

Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la entidad.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

| <b>PARTIDAS DE GASTOS</b>   | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
|---|-------------------------|---------------------------|
| 6. Aprovisionamientos   | -10.595,73              | -36.830,33                |
| 8. Gastos de personal   | -97.956,40              | -117.439,18               |
| 9. Otros gastos de la actividad   | -11.638,95              | -23.958,29                |
| 10. Amortización del inmovilizado   | -1.066,42               | -1.066,42                 |
| 13 ** (GASTOS) Otros resultados   | -1.292,00               | 0,00                      |
| 15. Gastos financieros  | -5.892,07               | -4.965,64                 |
| 20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios   | -3.276,37               | -1.955,80                 |
| <b>TOTAL</b>  | <b>-131.717,94</b>      | <b>-186.215,66</b>        |
| <b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>   | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia                                 | 168.324,49              | 150.025,00                |
| 7. Otros ingresos de la actividad   | 20.495,86               | 18.355,47                 |
| 16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros | 12.267,77               | 6.361,19                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>201.088,12</b>       | <b>174.741,66</b>         |

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

El excedente del ejercicio asciende a 69.370,18 euros debido a que los ingresos por donativos y subvenciones y los ingresos por servicios diversos han aumentado con respecto al ejercicio 2020 y los gastos se han reducido considerablemente.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

| <b>BASE DE REPARTO</b>              | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>BASE DE REPARTO</b>              | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------|---------------------------|
| Excedente del ejercicio             | 69.370,18               | Excedente del ejercicio             | -11.474,00                |
| Remanente                           | 0,00                    | Remanente                           | 0,00                      |
| Reservas voluntarias                | 0,00                    | Reservas voluntarias                | 0,00                      |
| Otras reservas de libre disposición | 0,00                    | Otras reservas de libre disposición | 0,00                      |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>69.370,18</b>        | <b>TOTAL</b>                        | <b>-11.474,00</b>         |
| <b>APLICACIÓN</b>                   | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>APLICACIÓN</b>                   | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
| A dotación fundacional              | 0,00                    | A dotación fundacional              | 0,00                      |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|   |                  |   |                   |
|---|------------------|---|-------------------|
| A reservas especiales   | 0,00             | A reservas especiales   | 0,00              |
| A reservas voluntarias  | 69.370,18        | A reservas voluntarias  | 0,00              |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00             | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00              |
|   | 0,00             | Pérdidas  | -11.474,00        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>69.370,18</b> | <b>TOTAL</b>  | <b>-11.474,00</b> |

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

| AGRUPACIÓN                 | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| I. Inmovilizado intangible | 90.602,05        | 90.602,05          |

#### Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

#### Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

| AGRUPACIÓN                 | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| III. Inmovilizado material | 24.623,85        | 25.690,27          |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros****Activo corriente**

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 742,67           | 1.284,67           |
| VI. Inversiones financieras a corto plazo         | 168.628,96       | 156.361,19         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |          |            |
|--|----------|------------|
| VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 8.882,87 | 108.828,04 |
|--|----------|------------|

### Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| III. Deudas a corto plazo                          | 11.430,34        | 177.887,48         |
| VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 14.068,01        | 6.266,87           |

#### Crterios empleados para la calificación y valoración.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

### 4.11. Impuesto sobre beneficios

#### Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|------------|------------------|--------------------|
|------------|------------------|--------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                               |           |           |
|-------------------------------|-----------|-----------|
| 20. Impuesto sobre beneficios | -3.276,37 | -1.955,80 |
|-------------------------------|-----------|-----------|

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

**4.12. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia                           | 168.324,49       | 150.025,00         |
| A) 6. Aprovisionamientos  | -10.595,73       | -36.830,33         |
| A) 7. Otros ingresos de la actividad                            | 20.495,86        | 18.355,47          |
| A) 8. Gastos de personal  | -97.956,40       | -117.439,18        |
| A) 9. Otros gastos de la actividad                              | -11.638,95       | -23.958,29         |
| A) 10. Amortización del inmovilizado                            | -1.066,42        | -1.066,42          |
| A) 13** Otros resultados  | -1.292,00        | 0,00               |
| A) 15. Gastos financieros                                       | -5.892,07        | -4.965,64          |
| A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 12.267,77        | 6.361,19           |
| A) 20. Impuestos sobre beneficios                               | -3.276,37        | -1.955,80          |

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

**Resto de ingresos y gastos.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Criterios de valoración aplicados.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

#### 4.14. Gastos de personal

##### Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN            | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-----------------------|------------------|--------------------|
| 8. Gastos de personal | -97.956,40       | -117.439,18        |

##### Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

#### 4.15. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 168.324,49       | 150.025,00         |

##### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

#### **4.16. Combinaciones de negocio**

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

#### **4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

#### **4.18. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### **4.19. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## **NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

### **I. Inmovilizado intangible**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.**

#### **Información complementaria y/o adicional:**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables y Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

### **II. Inmovilizado material**

**Análisis:**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado material. Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables (Norma 9ª. y Norma 14ª. ) que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de políticas contables para la Fundación.

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

| DESCRIPCIÓN                              | SALDO INICIAL    | ENTRADAS    | SALIDAS     | SALDO FINAL      |
|--|------------------|-------------|-------------|------------------|
| 215 Otras instalaciones                  | 10.664,06        | 0,00        | 0,00        | 10.664,06        |
| 216 Mobiliario                           | 23.000,00        | 0,00        | 0,00        | 23.000,00        |
| 217 Equipos para procesos de información | 12.761,25        | 0,00        | 0,00        | 12.761,25        |
| 219 Otro inmovilizado material           | 600,00           | 0,00        | 0,00        | 600,00           |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>47.025,31</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>47.025,31</b> |

**Amortizaciones**

| DESCRIPCIÓN                              | SALDO INICIAL    | ENTRADAS        | SALIDAS     | SALDO FINAL      |
|--|------------------|-----------------|-------------|------------------|
| 215 Otras instalaciones                  | 8.573,79         | 1.066,42        | 0,00        | 9.640,21         |
| 217 Equipos para procesos de información | 12.761,25        | 0,00            | 0,00        | 12.761,25        |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>21.335,04</b> | <b>1.066,42</b> | <b>0,00</b> | <b>22.401,46</b> |

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|-----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 25.690,27     | -1.066,42 | 0,00    | 24.623,85   |

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL    | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL      |
|--------------------------------------|------------------|------------------|-------------|------------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 25.690,27        | -1.066,42        | 0,00        | 24.623,85        |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>25.690,27</b> | <b>-1.066,42</b> | <b>0,00</b> | <b>24.623,85</b> |

**III. Inversiones inmobiliarias**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.****Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|-----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 25.690,27     | -1.066,42 | 0,00    | 24.623,85   |
| <b>TOTAL</b>                         | 25.690,27     | -1.066,42 | 0,00    | 24.623,85   |

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.**

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.**

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.**

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

| DESCRIPCIÓN   | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS   | SALDO FINAL |
|---|---------------|-----------|-----------|-------------|
| 430 Clientes  | 242,00        | 24.800,00 | 25.042,00 | 0,00        |
| 460 Anticipos de remuneraciones   | 300,00        | 0,00      | 300,00    | 0,00        |
| 540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio | 156.361,19    | 12.267,77 | 0,00      | 168.628,96  |
| 570 Caja, euros   | 194,84        | 0,00      | 0,00      | 194,84      |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|  |                   |                  |                   |                   |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 108.633,20        | 52.846,63        | 152.791,80        | 8.688,03          |
| <b>TOTAL</b>   | <b>265.731,23</b> | <b>89.914,40</b> | <b>178.133,80</b> | <b>177.511,83</b> |

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                       | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS    | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|-----------|------------|-------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 265.731,23    | 89.914,40 | 178.133,80 | 177.511,83  |

**Valoración a valor razonable:**

La sociedad posee el fondo Mi Fondo Santander Moderado de 14/03/19 en el Banco Santander que figura en el balance valorado a valor razonable de acuerdo con su cotización al cierre del ejercicio 2021.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Débitos y partidas a pagar:

1. Deudas con entidades de crédito: Cuenta de crédito Banco Santander: -188.584,48 euros.
2. Derivados y otros: Deudas partners European Commision: 200.014,82 euros.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
|---------------------------|---------------|----------|---------|-------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |                   |             |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| 10 Dotación fundacional   | 30.000,00         | 0,00              | 0,00        | 30.000,00         |
| 100 Dotación fundacional  | 30.000,00         | 0,00              | 0,00        | 30.000,00         |
| 103 Dotación fundacional no exigida                               | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes          | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 111 Reservas estatutarias   | 379.008,91        | 0,00              | 86.507,98   | 292.500,93        |
| 113 Reservas voluntarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 114 Reservas especiales   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 120 Remanente   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | -86.507,98        | -11.474,00        | -86.507,98  | -11.474,00        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>322.500,93</b> | <b>-11.474,00</b> | <b>0,00</b> | <b>311.026,93</b> |

**Ejercicio actual:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA   | SALDO INICIAL     | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL       |
|---|-------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 10 Dotación fundacional   | 30.000,00         | 0,00             | 0,00        | 30.000,00         |
| 100 Dotación fundacional  | 30.000,00         | 0,00             | 0,00        | 30.000,00         |
| 103 Dotación fundacional no exigida                               | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes          | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 111 Reservas estatutarias   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 113 Reservas voluntarias  | 292.500,93        | 0,00             | 11.474,00   | 281.026,93        |
| 114 Reservas especiales   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 120 Remanente   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00              |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | -11.474,00        | 69.370,18        | -11.474,00  | 69.370,18         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>311.026,93</b> | <b>69.370,18</b> | <b>0,00</b> | <b>380.397,11</b> |

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

El régimen fiscal aplicable a la entidad es el Régimen Fiscal Especial del Título II de la Ley 49/2002 exención parcial art. 9.2 texto refundido Ley del Impuesto de Sociedades.

Todos los ingresos obtenidos en el ejercicio 2021 están exentos, a excepción de un importe de 32.763,63 euros que se corresponden con rendimientos de actividades económicas no exentas y con beneficios por la actualización del valor de activos y pasivos financieros a valor razonable.

**c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:**

El gasto por impuesto sobre beneficios corriente del ejercicio 2021 asciende a 3.276,37 euros.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

**13.2. Aprovisionamientos**

| APROVISIONAMIENTOS                                | IMPORTE           |
|---|-------------------|
| (600) Compras de bienes destinados a la actividad | -10.595,73        |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>-10.595,73</b> |

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

No constan trabajos realizados por otras entidades. Constan los diferentes gastos incurridos específicamente en cada actividad.

**13.3. Gastos de personal**

| GASTOS DE PERSONAL                           | IMPORTE           |
|--|-------------------|
| (640) Sueldos y salarios                     | -75.134,42        |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -22.433,90        |
| (649) Otros gastos sociales                  | -388,08           |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>-97.956,40</b> |

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

| PARTIDA                           | IMPORTE   |
|-----------------------------------|-----------|
| (622) Reparaciones y conservación | -4.280,80 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |
|---|-------------------|
| (623) Servicios de profesionales independientes | -2.277,97         |
| (624) Transportes                               | -52,85            |
| (625) Primas de seguros                         | -2.381,09         |
| (628) Suministros                               | -223,63           |
| (629) Otros servicios                           | -2.422,61         |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>-11.638,95</b> |

**Análisis de gastos:**

623 Servicios profesionales independientes 2.277,97 euros desglosados en Asesorías, Notarías y Otros Servicios Profesionales.

629 Otros servicios 2.422,61 euros desglosados en Desplazamientos y gastos varios 1.116,92 euros y Comunicación 1.305,69 euros.

**Información complementaria y/o adicional:**

La partida otros resultados (gastos) incluida en la columna de la nota 15A como no imputado a las actividades recoge los gastos extraordinarios del ejercicio que no son imputables a las actividades.

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

| ACTIVIDAD PROPIA  | D) SUBVEN-<br>CIONES,<br>DONACIONES Y<br>LEGADOS DE<br>LA ACTIVIDAD<br>PROPIA | D) PROCE-<br>DENCIA  |
|---|---|--|
| Otros ingresos sin asignación a actividades específicas | 168.324,49  | Donativos,<br>Subvenciones y<br>Convenios de<br>Colaboración |
| <b>TOTAL</b>  | <b>168.324,49</b>   |  |

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

20.495,86.

**Procedencia:**

Ingresos por servicios diversos.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**Detalle de otros resultados:**

Inexistencia de excesos de provisiones.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

| NÚMERO DE CUENTA                                      | EJERCICIO ACTUAL  | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|-------------------|--------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad | 168.324,49        | 150.025,00         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>168.324,49</b> | <b>150.025,00</b>  |

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

| ORIGEN                        | ENTIDAD CONCEDENTE                                    | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS | PENDIENTE DE IMPUTACIÓN |
|-------------------------------|---|----------------------------------|------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Entidad Privada Internacional | Del canto Chambers LTD                                | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 5.617,04          |                                     | 0,00                              | 5.617,04                     | 5.617,04                    | 0,00                    |
| Administración Internacional  | European Commision                                    | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 45.555,61         |                                     | 0,00                              | 45.555,61                    | 45.555,61                   | 0,00                    |
| Particulares                  | Baltasar Garzón Real                                  | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 79.000,00         |                                     | 0,00                              | 79.000,00                    | 79.000,00                   | 0,00                    |
| Particulares                  | Particulares  | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 17.372,84         |                                     | 0,00                              | 17.372,84                    | 17.372,84                   | 0,00                    |
| Administración Estatal        | Recuperación memoria democrática y víctimas           | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 7.500,00          |                                     | 0,00                              | 7.500,00                     | 7.500,00                    | 0,00                    |
| Administración Estatal        | Fomento responsabilidad social y conciliación laboral | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 7.500,00          |                                     | 0,00                              | 7.500,00                     | 7.500,00                    | 0,00                    |
| Administración Estatal        | Tesoro Público Jóvenes para una España                | Apoyo general a la Fundación     | 2021             | 2021-2021             | 3.465,00          |                                     | 0,00                              | 3.465,00                     | 3.465,00                    | 0,00                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                        |         |                              |      |           |            |      |      |            |            |      |
|------------------------|---------|------------------------------|------|-----------|------------|------|------|------------|------------|------|
|                        | diversa |                              |      |           |            |      |      |            |            |      |
| Administración Estatal | ODH     | Apoyo general a la Fundación | 2021 | 2021-2021 | 2.314,00   |      | 0,00 | 2.314,00   | 2.314,00   | 0,00 |
| <b>TOTAL</b>           |         |                              |      |           | 168.324,49 | 0,00 | 0,00 | 168.324,49 | 168.324,49 | 0,00 |

### 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones y donativos han sido monetarias imputadas por el importe recibido en euros.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Se ha dado cumplimiento a todos los requisitos de la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. CURSOS DE DERECHOS HUMANOS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Andalucía, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Entre el 12 y el 14 de julio de 2021, se celebró la XV edición de los "Cursos de Verano de la Universidad de Jaén en Torres", tras el paréntesis de 2020 debido a las limitaciones derivadas de la covid-19. Este año se realizaron en tres jornadas que abordaron la temática: "Derechos Humanos en tiempo de pandemia" y, como en años anteriores, estuvieron dirigidos tanto al alumnado universitario, como a cualquier persona interesada. La Universidad de Jaén, junto a la Fundación Internacional Baltasar Garzón (FIBGAR), fueron las encargadas de la organización, contando un año más con la colaboración de la Diputación de Jaén.

Tras la conferencia inaugural que impartió Baltasar Garzón, presidente de FIBGAR, el primer panel abordó la "Defensa de los Derechos Humanos en tiempos de pandemia", el segundo trató el "derecho a la salud y la distribución de vacunas en tiempos de pandemia", el tercero fue sobre "mujeres campesinas y la discriminación por género en la pandemia", y el cuarto y último panel se abordó "El futuro de la humanidad después de la pandemia", concluyendo con un diálogo abierto sobre la defensa de los Derechos Humanos entre Dolores Delgado García, Fiscal General del Estado y Rigoberta Menchú Tum, Premio Nobel de la Paz 1992.

El programa completo del curso puede ser consultado aquí:

<https://www.ujaen.es/estudios/oferta-academica/titulos-propios/cursos-de-verano/forum-uja-torres-2021-curso-de-verano-derechos-humanos-en-tiempos>

El curso fue totalmente online, con inscripción previa y aforo cerrado.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 1               | 1                | 80,00                   | 80,00                    |
| Personal con contrato de servicios | 1               | 0                | 248,00                  | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 4               | 0                | 800,00                  | 0,00                     |

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 500             | 158              |               |
| Personas jurídicas       | 5               | 3                |               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -1.000,00        | -13.857,22                                   | 0,00                                    | -13.857,22                              |
| Otros gastos de la actividad   | -642,79          | 0,00   | -1.557,62                               | -1.557,62                               |
| Comunicación   | -642,79          | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Web y programación   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Pago a Partners  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros gastos de explotación  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Alquileres de espacios   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Viajes y viáticos  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Materiales   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | 0,00             | 0,00   | -325,43                                 | -325,43                                 |
| Desplazamientos y gastos varios  | 0,00             | 0,00   | -62,04                                  | -62,04                                  |
| Comunicación   | 0,00             | 0,00   | -186,52                                 | -186,52                                 |
| Suministros  | 0,00             | 0,00   | -31,94                                  | -31,94                                  |
| Primas de seguro   | 0,00             | 0,00   | -340,15                                 | -340,15                                 |
| Trasportes   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Reparación y conservación  | 0,00             | 0,00   | -611,54                                 | -611,54                                 |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                  |                   |                  |                   |
|---|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio   | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-1.642,79</b> | <b>-13.857,22</b> | <b>-1.557,62</b> | <b>-15.414,84</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                  |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>1.642,79</b>  | <b>13.857,22</b>  | <b>1.557,62</b>  | <b>15.414,84</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Impartir formación en materia de Derechos Humanos, corrupción y crimen organizado y jurisdicción universal | Número de usuarios o beneficiarios atendidos                            | 500,00            | 161,00             |
| Crear pensamiento crítico sobre las materias tratadas  | Grado de implicación conseguida en los beneficiarios tras la asistencia | 300,00            | 158,00             |

## A2. PRINCIPIOS DE JURISDICCIÓN UNIVERSAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

### Descripción detallada de la actividad:

- Como consecuencia de la aprobación en septiembre de 2015 de los Nuevos Principios de Jurisdicción Universal Madrid – Buenos Aires, promovidos por FIBGAR, en 2018 se lanzó la plataforma [www.jurisdiccionuniversal.org](http://www.jurisdiccionuniversal.org), sobre Jurisdicción Universal que recoge legislación, doctrina y jurisprudencia, de manera sistemática y organizada, que se pone a disposición de víctimas, operadores jurídicos, académicos y público general. FIBGAR sigue trabajando en la plataforma que servirá, además, de difusión de los principios de Madrid- Buenos Aires. FIBGAR ha seguido completando la investigación y dotación de información para dicha plataforma.

- Asimismo, el director de FIBGAR, Rodrigo Lledó, fue invitado a participar en el Panel de Expertos que redactó la definición del crimen de Ecocidio para ser propuesto como enmienda del Estatuto de la Corte Penal Internacional. Este proyecto fue liderado por Stop Ecocide International. La definición y el trabajo del Panel de Expertos puede ser consultado aquí: <https://fibgar.es/wp-content/uploads/2021/07/SEFoundationCommentaryandcoretextESrev3.pdf>

- FIBGAR colaboró con Animal Media en la realización del programa radiofónico "Universal Justice: The Last Hope"

- También participó en los siguientes seminarios y colaboró en los siguientes seminarios: "Derecho Penal Ambiental y Climático. Jornada Internacional: el crimen de ecocidio". Seminario sobre el crimen de Ecocidio coorganizado por FIBGAR y la Asociación Internacional de Derecho Penal Ambiental y Climático (AIDPAC de Argentina). Expusieron Miguel Ángel Asturias, Maite Mompó, Julio Prieto, Nancy Yáñez y Rodrigo Lledó, y fue moderado por Dino Luis Bellorio. Disponible aquí: <https://www.youtube.com/watch?v=rgVZ5aSOH3I>

- "Desafíos de la Jurisdicción Universal en la actualidad". Seminario virtual organizado por FIBGAR. Expusieron Baltasar Garzón, Joan Garcés, Almudena Bernabéu (Gema Gutiérrez) y Tomás Quintana. Acto de reflexión, actualización y en apoyo del caso de los Rohingya que se sigue en Argentina, pendiente de recurso de reapertura ante la Corte Suprema de la Nación. Semanas después del seminario, el caso fue reabierto. Disponible aquí: <https://www.youtube.com/watch?v=U1k7c2gPCL0>

- El director de FIBGAR, Rodrigo Lledó, participó en el evento para lelo durante la COP 26 en la ciudad de Glasgow, organizado por Stop Ecocide Foundation, "La protección de la Madre Tierra: la Custodia Sagrada y la Ley del Ecocidio", disponible aquí: <https://www.stopecocide.earth/cop-events/la-proteccion-del-planeta-los-guardianes-de-la-tierra-y-la-ley-del-ecocidio> Asimismo, en la misma COP26, participó en el evento: "Circle discussion as part of the People's Summit: 'Legal solutions to protect the future of life on Earth~ criminalising ecocide & expanding the rights of nature.'" Disponible aquí: <https://www.stopecocide.earth/cop26-summary>

- El director de FIBGAR, Rodrigo Lledó, participó en "Hay Festival Arequipa 2021", junto a otros miembros del Panel de Expertos como Pablo Fajardo (Ecuador) y y Philippe Sands (Reino Unido) en conversación con Kate Harrison. Ver: <https://www.hayfestival.com/m-170-arequipa-2021.aspx?skinid=18&sectionfilterid=0&genrefilterID=65&localesetting=es-ES>

- Campaña Stop Ecocidio España: Campaña de incidencia social y política para promover que el Gobierno de España se sume a los Estados que ya han manifestado su voluntad de apoyar una enmienda del Estatuto de la Corte Penal Internacional incorporando el crimen de Ecocidio (Bélgica, Francia, Vanuatu, las Islas Maldivas, Parlamento Europeo). Se realizó una conferencia de prensa de lanzamiento del "Manifiesto por la criminalización del Ecocidio", el 4 de junio de 2021. Con la Colaboración de Stop Ecocidio y Extinction Rebellion.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<https://www.youtube.com/watch?v=JfflsbWTdjM> Dentro de la misma campaña, se realizó además un acto político en el Congreso de los Diputados, el día 15 de junio de 2021, de concienciación y para reiterar la proposición no de ley (ahora en pleno) para que se le pida al gobierno que apoye la definición de Ecocidio. Con la participación de Maite Mompó de Stop Ecocidio, Pablo Fajardo (Ecuador, caso Chevron), FIBGAR, expertos y ambientalistas. Finalmente, se realizaron contactos informales con políticos para conseguir el mismo objetivo (Ministerio de Transición Ecológica).

- Otras actividades:

o Ciclo Cineforums: Ecocidio en Argentina, con la participación de Baltasar Garzón, Soledad Barruti, Damián Verzeñassi, y Maite Mompó, directora de la campaña Stop Ecocidio España. Moderó Valeria Tucci, directora de la película "Andrés Carrasco. Ciencia disruptiva". Disponible en: <https://www.youtube.com/watch?v=QyzId3q6Aok>

o Cineforum presentación de The Code, con la participación de María Garzón, vicepresidenta de FIBGAR, Rodrigo Lledó, director de FIBGAR, Miguel Asturias y representante pueblos indígenas. Ver: <https://www.youtube.com/watch?v=6503olg-KJg>

o  Finalmente, se dio difusión en redes sociales del seminario sobre "El caso de El Salvador ante la justicia española", con Manuel Ollé y Almudena Bernabeu, coorganizado por FIBGAR y la Plataforma por la Comisión de la Verdad. Ver: <https://www.youtube.com/watch?v=zpTz1jpEzG4>

o  The Code fue presentado en el Festival de Cine y Política Maquiavila, en Vila Joiosa (Alicante), el 3 de diciembre. Baltasar Garzón y Rodrigo Lledó participaron en la inauguración del ciclo de cine: <https://www.maquiavila.es/programa/>.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 1               | 1                | 1.488,00                | 1.488,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 6               | 3                | 6.000,00                | 1.200,00                 |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 1000            | 1500             |               |
| Personas jurídicas       | 20              | 20               |               |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos   |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | -161,67           | 0,00             | -161,67           |
| Gastos de personal   | -10.620,00        | -13.857,22        | 0,00             | -13.857,22        |
| Otros gastos de la actividad   | -20.000,00        | 0,00              | -1.557,62        | -1.557,62         |
| Comunicación   | -5.000,00         | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Web y programación   | -5.000,00         | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Pago a Partners  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros gastos de explotación  | -3.000,00         | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Alquileres de espacios   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Viajes y viáticos  | -7.000,00         | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Materiales   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | 0,00              | 0,00              | -325,43          | -325,43           |
| Desplazamientos y gastos varios  | 0,00              | 0,00              | -62,04           | -62,04            |
| Comunicación   | 0,00              | 0,00              | -186,52          | -186,52           |
| Suministros  | 0,00              | 0,00              | -31,94           | -31,94            |
| Primas de seguro   | 0,00              | 0,00              | -340,15          | -340,15           |
| Trasportes   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Reparación y conservación  | 0,00              | 0,00              | -611,54          | -611,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-30.620,00</b> | <b>-14.018,89</b> | <b>-1.557,62</b> | <b>-15.576,51</b> |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| <b>Inversiones</b>  |                  |                  |                 |                  |
|---|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00             |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00             |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00             |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>30.620,00</b> | <b>14.018,89</b> | <b>1.557,62</b> | <b>15.576,51</b> |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| <b>OBJETIVO</b>   | <b>INDICADOR</b>                             | <b>CANTIDAD PREVISTA</b> | <b>CANTIDAD REALIZADA</b> |
|---|--|--------------------------|---------------------------|
| Poner a disposición de víctimas, operadores jurídicos, académicos y público general de herramientas útiles para la aplicación del Principio de Jurisdicción Universal | Número de usuarios o beneficiarios atendidos | 1.000,00                 | 1.000,00                  |
| Contribuir a la definición del crimen de Ecocidio   | Número de definiciones                       | 1,00                     | 1,00                      |
| Concienciar sobre la Jurisdicción Universal   | Número de publicaciones y eventos            | 10,00                    | 12,00                     |

**A3. CAMPAMENTOS DE DDHH****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Educación.**Función:** Premios y Concursos.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, España.**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad consistía en jornadas educativas dirigidas a jóvenes de entre 16 y 18 años "¿Y tú qué sabes de Derechos Humanos?".

Debido a la pandemia, esta actividad no se llevó a cabo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL    | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|---------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal voluntario | 4               | 0                | 800,00                  | 0,00                     |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 150             | 0                |               |
| Personas jurídicas       | 9               | 0                |               |

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO  | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Sensibilizar sobre la situación actual de los Derechos Humanos              | Número de beneficiarios atendidos                                   | 150,00            | 0,00               |
| Crear pensamiento crítico y necesidad de trabajar por el respeto a los DDHH | Grado de participación e implicación posterior de los beneficiarios | 120,00            | 0,00               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A4. MEMORIZATE****Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Hace más de 6 años que Fibgar puso en marcha la plataforma colaborativa Memorízate. Para la creación de una memoria colectiva de lo sucedido en España durante la guerra civil y el franquismo.

Durante el año 2021 se ha seguido trabajando en la plataforma web colaborativa "Memorízate" para la creación de una memoria colectiva sobre lo sucedido en España durante la guerra civil y el franquismo. Dando continuidad al Proyecto, FIBGAR se adjudicó una subvención de la convocatoria del Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes y Memoria Democrática, con la que FIBGAR grabó 18 entrevistas y realizado más de 100 contenidos audiovisuales sobre memoria democrática de diferentes formas (píldoras, infografías, quiz, histories, etc.) que han sido publicados en las redes del proyecto (Facebook, Instagram, Twitter, YouTube), con el objetivo de informar, difundir y promover el interés de los jóvenes en Memoria Democrática.

FIBGAR ha continuado en 2022 con financiación propia, ampliando este fondo documental de Memorízate con historias bibliográficas, entrevistas directas, junto a contenidos y tutoriales educativos en formatos que puedan ser fácilmente difundidos en las redes sociales para acercar a los jóvenes a su propia historia y así promover la participación y el intercambio de valores de memoria democrática.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 2               | 2                | 1.440,00                | 1.440,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 3               | 3                | 1.500,00                | 1.500,00                 |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 150000          | 150000           |               |
| Personas jurídicas       | 100             | 100              |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
|          |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



| Gastos   |            |            |           |            |
|--|------------|------------|-----------|------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Aprovisionamientos   | 0,00       | -9.249,90  | 0,00      | -9.249,90  |
| Gastos de personal   | -15.134,65 | -13.857,22 | 0,00      | -13.857,22 |
| Otros gastos de la actividad   | -6.430,00  | 0,00       | -1.557,62 | -1.557,62  |
| Comunicación   | -5.000,00  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Web y programación   | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Pago a Partners  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Otros gastos de explotación  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Alquileres de espacios   | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Viajes y viáticos  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Materiales   | -1.430,00  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | 0,00       | 0,00       | -325,43   | -325,43    |
| Desplazamientos y gastos varios  | 0,00       | 0,00       | -62,04    | -62,04     |
| Comunicación   | 0,00       | 0,00       | -186,52   | -186,52    |
| Suministros  | 0,00       | 0,00       | -31,94    | -31,94     |
| Primas de seguro   | 0,00       | 0,00       | -340,15   | -340,15    |
| Trasportes   | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Reparación y conservación  | 0,00       | 0,00       | -611,54   | -611,54    |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Gastos financieros   | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Diferencias de cambio  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |            |            |           |            |
|---|------------|------------|-----------|------------|
| <b>Total gastos</b>   | -21.564,65 | -23.107,12 | -1.557,62 | -24.664,74 |
| <b>Inversiones</b>  |            |            |           |            |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>Total inversiones</b>  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | 21.564,65  | 23.107,12  | 1.557,62  | 24.664,74  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR              | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|------------------------|-------------------|--------------------|
| Sensibilizar sobre los derechos de las víctimas a la sociedad española | Iniciativas ciudadanas | 150,00            | 150,00             |

**A5. EAT****Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Bulgaria, Croacia, Chipre, República Checa, Grecia, Hungría, Italia, Malta, Rumania, Eslovaquia.**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto consistió en la implementación de tecnologías para las alertas (denuncias) seguras para combatir la corrupción en Europa del Este y del Sur.

A través de este proyecto FIBGAR difundió masivamente canales de reporte para dar cuenta de malas prácticas, irregularidades, delitos, corrupción en los 10 países de mayor percepción de corrupción en Europa: España, Italia, Alemania, Eslovaquia, Bulgaria, Hungría, Malta, Republica Chequia, Rumania.

Paralelamente FIBGAR trabajó para cumplir con los objetivos del proyecto en el contexto español, promoviendo la implementación de buzones seguros de alertas entre instituciones públicas y privadas.

Este proyecto finalizó en enero de 2021. No obstante, FIBGAR sigue manteniendo las conversaciones abiertas con los beneficiarios que han mostrado interés y, asimismo, continúa con la búsqueda de nuevos beneficiarios, aunque varios elementos dificultan esta tarea.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 1               | 1                | 160,00                  | 160,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 1               | 1                | 80,00                   | 80,00                    |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos   |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                  |             |                  |
|--|-------------------|------------------|-------------|------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | -1.006,25        | 0,00        | -1.006,25        |
| Gastos de personal   | -842,80           | -955,86          | 0,00        | -955,86          |
| Otros gastos de la actividad   | -91.501,00        | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Comunicación   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Web y programación   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Pago a Partners  | -91.501,00        | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Otros gastos de explotación  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Alquileres de espacios   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Viajes y viáticos  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Materiales   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Desplazamientos y gastos varios  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Comunicación   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Suministros  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Primas de seguro   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Trasportes   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Reparación y conservación  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-92.343,80</b> | <b>-1.962,11</b> | <b>0,00</b> | <b>-1.962,11</b> |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| <b>Inversiones</b>  |                  |                 |             |                 |
|---|------------------|-----------------|-------------|-----------------|
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00             | 0,00            | 0,00        | 0,00            |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00             | 0,00            | 0,00        | 0,00            |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00             | 0,00            | 0,00        | 0,00            |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>92.343,80</b> | <b>1.962,11</b> | <b>0,00</b> | <b>1.962,11</b> |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| <b>OBJETIVO</b>   | <b>INDICADOR</b>  | <b>CANTIDAD PREVISTA</b> | <b>CANTIDAD REALIZADA</b> |
|---|---|--------------------------|---------------------------|
| Difundir masivamente canales de reporte que den cuenta de malas prácticas, irregularidades, delitos, corrupción en los 10 países de mayor percepción de corrupción en Europa. | Canales de reportes habilitados, localizados y disponibles.   | 20,00                    | 14,00                     |
| Dar a conocer y alentar buenas prácticas y un cambio de percepción en la responsabilidad de reportar irregularidades y delitos de manera segura.                              | Publicación de Guías de Formación. Artículos cortos sobre la implementación de los canales, cobertura en medios en base a la información recibida | 28,00                    | 27,00                     |

**A6. JÓVENES PARA UNA ESPAÑA DIVERSA****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

El presente proyecto apunta a llevar a cabo actividades orientadas a fortalecer una cultura de paz y la imagen de una España diversa que convive en armonía con su pasado a través de la promoción y difusión de los temas de memoria democrática entre los más jóvenes. La memoria es una condición esencial para el establecimiento de sociedades democráticas y plurales, y hacer uso de la memoria histórica supone emplear la mejor herramienta de la que dispone la sociedad para asegurar la paz y proteger los derechos humanos. Ante la creciente hostilidad, la memoria se convierte en un elemento decisivo para promover formas de ciudadanía abiertas, inclusivas y plurales capaces de desactivar las derivas totalitarias tanto en España como en el resto de Europa y fomentar la resiliencia ante las amenazas modernas que se ciernen sobre la democracia. Desafortunadamente, al haberse producido un distanciamiento generacional, la demografía más joven es la más susceptible de desconocer su pasado. Por lo tanto, este proyecto intenta dar respuesta a estos desafíos, favoreciendo espacios de aprendizaje, diálogo constructivo y pensamiento donde los jóvenes puedan compartir y expresar su visión sobre los valores de la memoria e integración democrática europea.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                |                 | 2                |                         | 1.960,00                 |
| Personal con contrato de servicios |                 | 0                |                         | 0,00                     |
| Personal voluntario                |                 | 3                |                         | 1.500,00                 |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         |                 | 0                | X             |
| Personas jurídicas       |                 | 4                |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos   |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |  |                   |                  |                   |
|--|--|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| a) Ayudas monetarias   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| b) Ayudas no monetarias  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   |  | -13.857,22        | 0,00             | -13.857,22        |
| Otros gastos de la actividad   |  | 0,00              | -1.557,64        | -1.557,64         |
| Comunicación   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Web y programación   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Pago a Partners  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros gastos de explotación  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Alquileres de espacios   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Viajes y viáticos  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Materiales   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        |  | 0,00              | -325,43          | -325,43           |
| Desplazamientos y gastos varios  |  | 0,00              | -62,04           | -62,04            |
| Comunicación   |  | 0,00              | -186,52          | -186,52           |
| Suministros  |  | 0,00              | -31,94           | -31,94            |
| Primas de seguro   |  | 0,00              | -340,15          | -340,15           |
| Trasportes   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Reparación y conservación  |  | 0,00              | -611,56          | -611,56           |
| Amortización del inmovilizado  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  |  | <b>-13.857,22</b> | <b>-1.557,64</b> | <b>-15.414,86</b> |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |  |           |          |           |
|---|--|-----------|----------|-----------|
| <b>Inversiones</b>  |  |           |          |           |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| Cancelación deuda no comercial  |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| <b>Total inversiones</b>  |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   |  | 13.857,22 | 1.557,64 | 15.414,86 |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR                                | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Promover formas de ciudadanía abiertas, inclusivas y plurales | Número de suscripciones a los encuentros |                   | 38,00              |



**A7. ALERTADORES ESPAÑA****Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto busca la adopción de una ley de protección de alertadores en España, mediante la trasposición de la Directiva Europea.

En febrero FIBGAR participó en el proceso de Consulta Pública entregando un informe con nuestras propuestas. El informe está disponible en nuestra página web: <https://fibgar.es/wpcontent/uploads/2021/02/Observaciones-Trasposicio%CC%81n-Directiva-Europea2019-1937-FIBGAR-final.pdf>

Asimismo, FIBGAR trabajó durante este 2021 en la elaboración de un informe sobre el estado de la legislación a nivel internacional, regional y nacional sobre protección de alertadores y participó en la realización de tres seminarios virtuales sobre la protección de alertadores, financiando por la Universidad inglesa de West Anglia en conjunto con Whistleblowing International Network.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                |                 | 1                |                         | 960,00                   |
| Personal con contrato de servicios |                 | 0                |                         | 0,00                     |
| Personal voluntario                |                 | 1                |                         | 332,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         |                 | 0                | X             |
| Personas jurídicas       |                 | 100              |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias                        |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |  |                   |                  |                   |
|--|--|-------------------|------------------|-------------------|
| b) Ayudas no monetarias  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   |  | -13.857,22        | 0,00             | -13.857,22        |
| Otros gastos de la actividad   |  | 0,00              | -1.557,62        | -1.557,62         |
| Comunicación   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Web y programación   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Pago a Partners  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros gastos de explotación  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Alquileres de espacios   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Viajes y viáticos  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Materiales   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        |  | 0,00              | -325,43          | -325,43           |
| Desplazamientos y gastos varios  |  | 0,00              | -62,04           | -62,04            |
| Comunicación   |  | 0,00              | -186,52          | -186,52           |
| Suministros  |  | 0,00              | -31,94           | -31,94            |
| Primas de seguro   |  | 0,00              | -340,15          | -340,15           |
| Trasportes   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Reparación y conservación  |  | 0,00              | -611,54          | -611,54           |
| Amortización del inmovilizado  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  |  | <b>-13.857,22</b> | <b>-1.557,62</b> | <b>-15.414,84</b> |
| <b>Inversiones</b>   |  |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto                                     |  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |  |           |          |           |
|---|--|-----------|----------|-----------|
| Bienes del Patrimonio Histórico)              |  |           |          |           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| Cancelación deuda no comercial                |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| <b>Total inversiones</b>                      |  | 0,00      | 0,00     | 0,00      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>               |  | 13.857,22 | 1.557,62 | 15.414,84 |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR                                     | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Impulsar la propuesta legislativa de protección de los alertadores y denunciantes de la corrupción en España | Número de reuniones con agentes decisores     |                   | 5,00               |
| Concienciar de la necesidad de proteger a los alertadores  | Número de eventos relacionados con la materia |                   | 5,00               |

## A8. LA JURISDICCIÓN UNIVERSAL. EL COMPROMISO POR UN MUNDO MEJOR

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Argentina, Bolivia, Chile, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Perú, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Desde septiembre del 2021 hasta marzo del 2022. El presente proyecto apuntó a llevar a cabo actividades de formación, promoción y divulgación de los derechos humanos y, más concretamente, del fomento de la Jurisdicción Universal, sobre todo entre los más jóvenes, futuros garantes de nuestros derechos.

Buscando cubrir el vacío existente en las iniciativas de formación, promoción y divulgación de la Jurisdicción Universal dirigidas al mundo hispanohablante, este proyecto ha apuntado a empoderar a los jóvenes, acercándolos al tema de la Jurisdicción Universal, aprendiendo de la amplia experiencia española para ir fortaleciendo una cultura de paz, y contribuir a la innovadora política exterior española.

Para alcanzar los mencionados objetivos, las actividades realizadas se asentaron sobre tres ejes transversales: formación, promoción y divulgación.

Se realizó un curso de aprendizaje virtual y colaborativo de 12 semanas sobre derechos humanos y Jurisdicción Universal con el objetivo de educar y capacitar a una cohorte de futuros defensores de derechos humanos sobre la Jurisdicción Universal como herramienta de justicia para que posteriormente pudieran poner en práctica los conocimientos adquiridos. El curso fue ofrecido de manera gratuita y se beneficiaron del mismo defensoras de derechos humanos, líderes y lideresas sociales, estudiantes españoles y de América Latina con interés en el derecho internacional, la lucha contra la impunidad, y la protección de los derechos humanos.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                |                 | 1                |                         | 960,00                   |
| Personal con contrato de servicios |                 | 0                |                         | 0,00                     |
| Personal voluntario                |                 | 2                |                         | 332,00                   |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         |                 | 0                | X             |
| Personas jurídicas       |                 | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   |                  | -13.857,22                                   | 0,00                                    | -13.857,22                              |
| Otros gastos de la actividad   |                  | 0,00   | -1.557,74                               | -1.557,74                               |
| Comunicación   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Web y programación   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Pago a Partners  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros gastos de explotación  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Alquileres de espacios   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Viajes y viáticos  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Materiales   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        |                  | 0,00   | -325,43                                 | -325,43                                 |
| Desplazamientos y gastos varios  |                  | 0,00   | -62,11                                  | -62,11                                  |
| Comunicación   |                  | 0,00   | -186,53                                 | -186,53                                 |
| Suministros  |                  | 0,00   | -31,94                                  | -31,94                                  |
| Primas de seguro   |                  | 0,00   | -340,19                                 | -340,19                                 |
| Trasportes   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Reparación y conservación  |                  | 0,00   | -611,54                                 | -611,54                                 |
| Amortización del inmovilizado  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |  |            |           |            |
|---|--|------------|-----------|------------|
| Diferencias de cambio   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Impuesto sobre beneficios   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>Total gastos</b>   |  | -13.857,22 | -1.557,74 | -15.414,96 |
| <b>Inversiones</b>  |  |            |           |            |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Cancelación deuda no comercial  |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>Total inversiones</b>  |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   |  | 13.857,22  | 1.557,74  | 15.414,96  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Concienciar sobre la importancia de la jurisdicción universal | Número de visualizaciones en YouTube                    |                   | 280,00             |
| Educar sobre en tema de jurisdicción universal                | Número de suscripciones a la evaluación final del curso |                   | 5,00               |

**A9. SEMINARIOS, CHARLAS Y ACTOS SOBRE DERECHOS HUMANOS****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Argentina, Bolivia, Chile, Colombia, Costa Rica, Ecuador, Guatemala, Honduras, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Puerto Rico, España, Uruguay.**Descripción detallada de la actividad:**

- Acto conmemorativo del día internacional del derecho a la verdad. Acto virtual, con la participación de la Presidenta del Senado, Pilar Llop, el Secretario de Estado de Memoria Democrática, Fernando Martínez, el Relator Especial para la verdad, la justicia, la reparación y las garantías de no repetición, Fabián Salvioli, varios senadores y miembros destacados de la Plataforma por la Comisión de la Verdad: Baltasar Garzón, Araceli Manjón, Joan Garcés, Carlos Villán, Manuel de la Rocha, Cristina Almeida, Jaime Ruiz. El acto fue coorganizado por FIBGAR y la Plataforma por la Comisión de la Verdad.

Disponible aquí: <https://www.youtube.com/watch?v=TBsQk56FBQ>

- El 23 de marzo realizamos el seminario virtual "Neruda: La verdad negada". Con la participación de Rodolfo Reyes (Sobrino de Neruda), Elisabeth Flores (abogada), Eduardo Contreras (abogado) y Roberto Ippolito (escritor italiano autor del libro Delitto Neruda). Ver: <https://www.youtube.com/watch?v=RR07CEcgyz>

- El jueves 22 de abril, realizamos un encuentro junto a la Fundación Ernesto Sábato, en el que recordamos su vida y su obra 10 años después de su partida. Con la participación de Baltasar Garzón, Fanny Rubio, Elvira Gonzáles Fraga y Bernardo Kliksberg. Disponible aquí: <https://www.youtube.com/watch?v=9CGn4ez58jQ>

- Debate sobre la Ley de Amnistía de 1977. Organizado por FIBGAR y la Plataforma por la Comisión de la Verdad, con la participación de Araceli Manjón, Joan Garcés, Carlos Castresana y Carlos Villán. Disponible aquí: <https://www.youtube.com/watch?v=4KR1n56eSAI>

- Campaña "El mes de la Mujer": Durante el mes de marzo se realizó una campaña en redes sociales a través de la cual se han compartido en YouTube, Facebook y Twitter, breves píldoras audiovisuales de entrevistas a mujeres destacadas entre las que están María Garzón, Fanny Rubio, Carmen Duran, Almudena Bernabeu, Manuela Berguerot, María Bueno, María Sanz, Georgina Rey, Marina Marroquí.

- María Garzón, vicepresidenta, y Rodrigo Lledó, director de FIBGAR, participaron en la convención 'Memoria Democrática, Educación y Cultura de Paz', organizado por la Secretaría de Estado para la Memoria Democrática y la Secretaría de Estado para la Educación, en conjunto con Amesde y la colaboración de FIBGAR. Disponible aquí:

<https://www.youtube.com/watch?v=mWEaNtu7xms>

<https://www.youtube.com/watch?v=hbXYa9Lur5Q>

<https://www.youtube.com/watch?v=TXFtXsOAutc>

<https://www.youtube.com/watch?v=bDSqQz9PS5o>.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL         | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado      |                 | 2                |                         | 600,00                   |
| Personal con contrato de |                 | 0                |                         | 0,00                     |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                     |  |   |        |
|---------------------|--|---|--------|
| servicios           |  |   |        |
| Personal voluntario |  | 2 | 200,00 |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         |                 | 0                | X             |
| Personas jurídicas       |                 | 0                |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   |                  | -177,91                                      | 0,00                                    | -177,91                                 |
| Gastos de personal   |                  | -13.857,22                                   | 0,00                                    | -13.857,22                              |
| Otros gastos de la actividad   |                  | 0,00   | -2.293,09                               | -2.293,09                               |
| Comunicación   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Web y programación   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Pago a Partners  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros gastos de explotación  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Alquileres de espacios   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Viajes y viáticos  |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Materiales   |                  | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        |                  | 0,00   | -325,40                                 | -325,40                                 |
| Desplazamientos y gastos varios  |                  | 0,00   | -744,61                                 | -744,61                                 |
| Comunicación   |                  | 0,00   | -186,56                                 | -186,56                                 |
| Suministros  |                  | 0,00   | -31,98                                  | -31,98                                  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|   |  |            |           |            |
|---|--|------------|-----------|------------|
| Primas de seguro  |  | 0,00       | -340,15   | -340,15    |
| Trasportes  |  | 0,00       | -52,85    | -52,85     |
| Reparación y conservación   |  | 0,00       | -611,54   | -611,54    |
| Amortización del inmovilizado   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Otros resultados (Gastos)   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Gastos financieros  |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Diferencias de cambio   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Impuesto sobre beneficios   |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>Total gastos</b>   |  | -14.035,13 | -2.293,09 | -16.328,22 |
| <b>Inversiones</b>  |  |            |           |            |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| Cancelación deuda no comercial  |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>Total inversiones</b>  |  | 0,00       | 0,00      | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   |  | 14.035,13  | 2.293,09  | 16.328,22  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR                                 | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Difundir y promover el respeto a los derechos de las mujeres, así como los derechos a la verdad, la justicia, la reparación y las garantías de no repetición tanto en España como en América Latina. | Número de visualizaciones y suscripciones |                   | 15.800,00          |

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

| RECURSOS   | ACTIVIDAD N°1 | ACTIVIDAD N°2 | ACTIVIDAD N°3 | ACTIVIDAD N°4 |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>Gastos</b>  |               |               |               |               |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Aprovisionamientos   | 0,00          | -161,67       | 0,00          | -9.249,90     |
| Gastos de personal   | -13.857,22    | -13.857,22    | 0,00          | -13.857,22    |
| Otros gastos de la actividad   | -1.557,62     | -1.557,62     | 0,00          | -1.557,62     |
| Comunicación   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Web y programación   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Otros gastos de explotación  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Alquileres de espacios   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Viajes y viáticos  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Materiales   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | -325,43       | -325,43       | 0,00          | -325,43       |
| Desplazamientos y gastos varios  | -62,04        | -62,04        | 0,00          | -62,04        |
| Comunicación   | -186,52       | -186,52       | 0,00          | -186,52       |
| Suministros  | -31,94        | -31,94        | 0,00          | -31,94        |
| Primas de seguro   | -340,15       | -340,15       | 0,00          | -340,15       |
| Reparación y conservación  | -611,54       | -611,54       | 0,00          | -611,54       |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Gastos financieros   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Diferencias de cambio  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                      |                      |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| instrumentos financieros   |                      |                      |                      |                      |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-15.414,84</b>    | <b>-15.576,51</b>    | <b>0,00</b>          | <b>-24.664,74</b>    |
| <b>Inversiones</b>   |                      |                      |                      |                      |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>15.414,84</b>     | <b>15.576,51</b>     | <b>0,00</b>          | <b>24.664,74</b>     |
| <b>RECURSOS</b>  | <b>ACTIVIDAD N°5</b> | <b>ACTIVIDAD N°6</b> | <b>ACTIVIDAD N°7</b> | <b>ACTIVIDAD N°8</b> |
| <b>Gastos</b>  |                      |                      |                      |                      |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Aprovisionamientos   | -1.006,25            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos de personal   | -955,86              | -13.857,22           | -13.857,22           | -13.857,22           |
| Otros gastos de la actividad   | 0,00                 | -1.557,64            | -1.557,62            | -1.557,74            |
| Pago a Partners  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | 0,00                 | -325,43              | -325,43              | -325,43              |
| Desplazamientos y gastos varios  | 0,00                 | -62,04               | -62,04               | -62,11               |
| Comunicación   | 0,00                 | -186,52              | -186,52              | -186,53              |
| Suministros  | 0,00                 | -31,94               | -31,94               | -31,94               |
| Primas de seguro   | 0,00                 | -340,15              | -340,15              | -340,19              |
| Reparación y conservación  | 0,00                 | -611,56              | -611,54              | -611,54              |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos financieros   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Variaciones de valor razonable en  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                  |                   |                   |                      |
|--|------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| instrumentos financieros   |                  |                   |                   |                      |
| Diferencias de cambio  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-1.962,11</b> | <b>-15.414,86</b> | <b>-15.414,84</b> | <b>-15.414,96</b>    |
| <b>Inversiones</b>   |                  |                   |                   |                      |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>1.962,11</b>  | <b>15.414,86</b>  | <b>15.414,84</b>  | <b>15.414,96</b>     |
| <b>RECURSOS</b>  |                  |                   |                   | <b>ACTIVIDAD Nº9</b> |
| <b>Gastos</b>  |                  |                   |                   |                      |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                |                  |                   |                   | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   |                  |                   |                   | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  |                  |                   |                   | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |                  |                   |                   | 0,00                 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |                  |                   |                   | 0,00                 |
| Aprovisionamientos   |                  |                   |                   | -177,91              |
| Gastos de personal   |                  |                   |                   | -13.857,22           |
| Otros gastos de la actividad   |                  |                   |                   | -2.293,09            |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        |                  |                   |                   | -325,40              |
| Desplazamientos y gastos varios  |                  |                   |                   | -744,61              |
| Comunicación   |                  |                   |                   | -186,56              |
| Suministros  |                  |                   |                   | -31,98               |
| Primas de seguro   |                  |                   |                   | -340,15              |
| Trasportes   |                  |                   |                   | -52,85               |
| Reparación y conservación  |                  |                   |                   | -611,54              |
| Amortización del inmovilizado  |                  |                   |                   | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      |                  |                   |                   | 0,00                 |
| Otros resultados (Gastos)  |                  |                   |                   | 0,00                 |
| Gastos financieros   |                  |                   |                   | 0,00                 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 |                  |                   |                   | 0,00                 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |
|---|-------------------|
| Diferencias de cambio   | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-16.328,22</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>16.328,22</b>  |

| RECURSOS   | TOTAL PREVISTO | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO |
|--|----------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------|
| <b>Gastos</b>  |                |                       |                               |                 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Aprovisionamientos   | 0,00           | -10.595,73            | 0,00                          | -10.595,73      |
| Gastos de personal   | -112.696,45    | -97.956,40            | 0,00                          | -97.956,40      |
| Otros gastos de la actividad   | -164.071,01    | -11.638,95            | 0,00                          | -11.638,95      |
| Comunicación   | -10.642,79     | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Web y programación   | -5.000,00      | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Pago a Partners  | -91.501,00     | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Otros gastos de explotación  | -31.158,00     | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Alquileres de espacios   | -7.706,32      | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Viajes y viáticos  | -12.779,74     | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Materiales   | -5.283,16      | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Asesorías, notarías y otros servicios profesionales                        | 0,00           | -2.277,98             | 0,00                          | -2.277,98       |
| Desplazamientos y gastos varios  | 0,00           | -1.116,92             | 0,00                          | -1.116,92       |
| Comunicación   | 0,00           | -1.305,69             | 0,00                          | -1.305,69       |
| Suministros  | 0,00           | -223,62               | 0,00                          | -223,62         |
| Primas de seguro   | 0,00           | -2.381,09             | 0,00                          | -2.381,09       |
| Trasportes   | 0,00           | -52,85                | 0,00                          | -52,85          |
| Reparación y conservación  | 0,00           | -4.280,80             | 0,00                          | -4.280,80       |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00           | 0,00                  | -1.066,42                     | -1.066,42       |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00           | 0,00                  | -1.292,00                     | -1.292,00       |
| Gastos financieros   | -4.445,31      | 0,00                  | -5.892,07                     | -5.892,07       |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |
| Diferencias de cambio  | 0,00           | 0,00                  | 0,00                          | 0,00            |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |             |             |            |             |
|---|-------------|-------------|------------|-------------|
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00        | 0,00        | -3.276,37  | -3.276,37   |
| <b>Total gastos</b>   | -281.212,77 | -120.191,08 | -11.526,86 | -131.717,94 |
| <b>Inversiones</b>  |             |             |            |             |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>Total inversiones</b>  | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | 281.212,77  | 120.191,08  | 11.526,86  | 131.717,94  |

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

| RECURSOS  | PREVISTO          | REALIZADO         |
|---|-------------------|-------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio              | 0,00              | 0,00              |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 0,00              | 20.495,86         |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles        | 0,00              | 0,00              |
| Subvenciones del sector público                               | 165.300,00        | 66.334,61         |
| Aportaciones privadas   | 120.000,00        | 101.989,88        |
| Otros tipos de ingresos                                       | 0,00              | 12.267,77         |
| <b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>                               | <b>285.300,00</b> | <b>201.088,12</b> |

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

| OTROS RECURSOS                          | PREVISTO    | REALIZADO   |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas                       | 0,00        | 0,00        |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

No ha habido desviaciones significativas entre las cantidades previstas en el plan de actuación y las efectivamente realizadas.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021

| RECURSOS   | IMPORTE    |
|--|------------|
| <b>Resultado contable</b>  | 69.370,18  |
| <b>Ajustes (+) del resultado contable</b>  |            |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias  | 0,00       |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 120.191,08 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00       |
| <b>Total ajustes (+)</b>   | 120.191,08 |
| <b>Ajustes (-) del resultado contable</b>  |            |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional  | 0,00       |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00       |
| <b>Total ajustes (-)</b>   | 0,00       |
| <b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>   | 189.561,26 |
| <b>Porcentaje</b>  | 70,00      |
| <b>Renta a destinar</b>  | 132.692,88 |

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

| RECURSOS  | IMPORTE    |
|---|------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 120.191,08 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio                           | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>  | 120.191,08 |

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

| EJERCICIO               | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2017 - 31/12/2017 | 112.040,96              | 150.592,88        | 0,00              | 262.633,84      | 183.843,69       | 70,00                 | 150.592,88                  |
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | 267.006,16              | 196.818,16        | 0,00              | 463.824,32      | 324.677,02       | 70,00                 | 196.818,16                  |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | -86.507,98              | 303.342,33        | 0,00              | 216.834,35      | 151.784,05       | 70,00                 | 303.342,33                  |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | -11.474,00              | 177.998,77        | 0,00              | 166.524,77      | 166.524,77       | 100,00                | 177.998,77                  |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | 69.370,18               | 120.191,08        | 0,00              | 189.561,26      | 132.692,88       | 70,00                 | 120.191,08                  |

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

| EJERCICIO               | N-4        | N-3        | N-2        | N-1        | N    | TOTAL      | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|------------|------------|------------|------|------------|-------------------|
| 01/01/2017 - 31/12/2017 | 150.592,88 | 33.250,81  | 0,00       | 0,00       | 0,00 | 183.843,69 | 0,00              |
| 01/01/2018 - 31/12/2018 |            | 163.567,35 | 161.109,67 | 0,00       | 0,00 | 324.677,02 | 0,00              |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 |            |            | 142.232,66 | 9.551,39   | 0,00 | 151.784,05 | 0,00              |
| 01/01/2020 -            |            |            |            | 168.447,38 | 0,00 | 168.447,38 | 0,00              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                            |  |  |  |  |            |            |            |
|----------------------------|--|--|--|--|------------|------------|------------|
| 31/12/2020                 |  |  |  |  |            |            |            |
| 01/01/2021 -<br>31/12/2021 |  |  |  |  | 120.191,08 | 120.191,08 | -12.501,80 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

|   | FONDOS PROPIOS | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL      |
|---|----------------|------------------------------------|-------|------------|
| <b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>   |                |                                    |       | 120.191,08 |
| <b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>  |                |                                    |       | 0,00       |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio  | 0,00           |                                    |       |            |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores                            |                |                                    | 0,00  |            |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores |                | 0,00                               |       |            |
| <b>TOTAL (1+2)</b>  |                |                                    |       | 120.191,08 |

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

| PARTIDA DE RESULTADOS           | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO       | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE    |
|---------------------------------|-----------|-------------------------|--|------------|
| 6. Aprovisionamientos           | 600       | Programas fundacionales | Programas fundacionales                      | 10.595,73  |
| 8. Gastos de personal           | 64        | Gastos de personal      | Gastos de personal                           | 97.956,40  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 62        | Servicios exteriores    | Servicios Exteriores                         | 11.638,95  |
|                                 |           | <b>TOTAL</b>            |  | 120.191,08 |

**Ajustes negativos del resultado contable**

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 4,00  | 0,00  | 4,67  | 0,00  |

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

| GRUPO DE COTIZACIÓN | CATEGORÍA PROFESIONAL | Nº DE HOMBRES | Nº DE MUJERES | TOTAL |
|---------------------|-----------------------|---------------|---------------|-------|
|---------------------|-----------------------|---------------|---------------|-------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                         |      |      |      |
|---|-------------------------|------|------|------|
| 7 Auxiliares Administrativos  | Auxiliar administrativo | 0,00 | 1,00 | 1,00 |
| 3 Jefes Administrativos y de Taller   | Jefe administrativo     | 0,00 | 1,00 | 1,00 |
| 1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores | Titulado grado superior | 1,00 | 0,00 | 1,00 |
|   | <b>TOTAL</b>            | 1,00 | 2,00 | 3,00 |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 24.489,10 euros.

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

### Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta adjunto a estas cuentas un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

|  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 10,00            | 24,00              |

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

| CÓDIGO                   | ELEMENTO                                  | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------------------------|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 203 Propiedad industrial | PROPIEDAD INTELECTUAL EL FANGO            | 07/06/2017        | 5.602,05          | 0,00  | 5.602,05  | 5.602,05  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 203 Propiedad industrial | PROPIEDAD INTELECTUAL LA IMPUNIDAD        | 08/06/2017        | 35.000,00         | 0,00  | 35.000,00   | 35.000,00   |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 203 Propiedad industrial | PROPIEDAD INTELECTUAL UNA MIRADA PERSONAL | 11/09/2017        | 50.000,00         | 0,00  | 50.000,00   | 50.000,00   |   | Resto de bienes y derechos |                             |
|                          | TOTAL                                     |                   | 90.602,05         | 0,00  | 90.602,05   | 90.602,05   |   |                            |                             |

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| CÓDIGO                                   | ELEMENTO                   | DIRECCIÓN | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|----------------------------|-----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 216 Mobiliario                           | MOBILIARIO                 |           | 17/03/2014        | 23.000,00         | 0,00  | 23.000,00   | 23.000,00   |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 215 Otras instalaciones                  | OTRAS INSTALACIONES        |           | 28/08/2012        | 10.664,06         | 9.640,21  | 1.023,85  | 2.090,27  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 217 Equipos para procesos de información | OTRAS INSTALACIONES        |           | 20/01/2014        | 12.761,25         | 12.761,25   | 0,00  | 0,00  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 219 Otro inmovilizado material           | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL |           | 17/10/2017        | 600,00            | 0,00  | 600,00  | 600,00  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
|  | TOTAL                      |           |                   | 47.025,31         | 22.401,46   | 24.623,85   | 25.690,27   |   |                            |                             |

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Activos no corrientes mantenidos para la venta

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

## Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

## Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

| CÓDIGO | ELEMENTO  | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 430    | Clientes  | 01/01/2020        | 27.326,92         | 0,00                                    | 27.326,92   | 0,00  | 242,00  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 460    | Anticipos de remuneraciones                           | 31/12/2020        | 300,00            | 0,00                                    | 300,00  | 0,00  | 300,00  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 4709   | Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos | 31/12/2020        | 742,67            | 0,00                                    | 0,00  | 742,67  | 742,67  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
|        | TOTAL   |                   | 28.369,59         | 0,00                                    | 27.626,92   | 742,67  | 1.284,67  |   |                            |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

| CÓDIGO | ELEMENTO  | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 540    | Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio | 14/03/2019        | 150.000,00        | 18.628,96                               | 0,00  | 168.628,96  | 156.361,19  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
|        | TOTAL   |                   | 150.000,00        | 18.628,96                               | 0,00  | 168.628,96  | 156.361,19  |   |                            |                             |

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

| CÓDIGO | ELEMENTO   | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|--|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 570    | Caja, euros  | 01/01/2020        | 206,32            | 0,00                                    | 11,48   | 194,84  | 194,84  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 572    | Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 01/01/2020        | 104.809,65        | 0,00                                    | 96.121,62   | 8.688,03  | 108.633,20  |   | Resto de bienes y derechos |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |       |  |            |      |           |          |            |  |  |  |
|--|-------|--|------------|------|-----------|----------|------------|--|--|--|
|  | TOTAL |  | 105.015,97 | 0,00 | 96.133,10 | 8.882,87 | 108.828,04 |  |  |  |
|--|-------|--|------------|------|-----------|----------|------------|--|--|--|

**Información complementaria y/o adicional:**

La Fundación posee el fondo Mi fondo Santander moderado de 14 de marzo de 2019 que figura en el balance valorado a valor razonable de acuerdo con su cotización al cierre del ejercicio 2021.

**Obligaciones****Deudas a corto plazo**

| CÓDIGO  | ELEMENTO                             | ACREEDOR          | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|--------------------------------------|-------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito | Deuda a c/p con entidades de crédito | Banco Santander   | 31/12/2020    | 0,00  | 130.498,35  | Sí                          |
| 521 Deudas a corto plazo                          | Deudas a c/p                         | Colaboradores EAT | 31/12/2020    | 11.430,34                                       | 47.389,13   |                             |
|   | TOTAL                                |                   |               | 11.430,34                                       | 177.887,48  |                             |

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

| CÓDIGO  | ELEMENTO                                | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|---|----------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 410 Acreeedores por prestaciones de servicios | Acreeedores por prestación de servicios | Varios   | 31/12/2020    | 14.068,01                                       | 6.266,87  |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |       |  |  |           |          |  |
|--|-------|--|--|-----------|----------|--|
|  | TOTAL |  |  | 14.068,01 | 6.266,87 |  |
|--|-------|--|--|-----------|----------|--|

**Información complementaria y/o adicional:**

Deudas a corto plazo con entidades de crédito. Cuenta de crédito con el Banco Santander. A 31/12/21 el saldo es -188.584,48 euros. Se indica 0,00 euros puesto que no se pueden incluir cantidades con signo negativo. Se suman los importes en la partida deudas a corto plazo que su importe a 31/12/21 es 200.014,82 euros al cual le restamos 188.584,48 euros que supone un total de 11.430,34 euros.